II. Membrum de veneratione crucis.

Non est necesse, ut hic pro *veneratione* nostræ orthodoxæ sententiæ operosè argumenta conquiramus: nā ex supra dictis generalibus facile colligi potest, quid sentiamus de *religiosa crucis adoratione*, illam vid. esse *christianorum*, *christianæ* & proinde meritò ab omnibus veræ Ecclesiæ membris respui. Super est ergo, ut quæ à Bellarmino specialiter pro *confirmatione* hujus cultus adducuntur, *avocatas* consideremus, & vanitatem eorum demonstremus. Agit autem primò de ipso *ligno crucis*; secundò; de *crucis imagine*; & tertiò; de *signo crucis transiente*. Cultum ipsius crucis probat i. ex scriptura, quæ testatur *Christum non crucifixum casu, vel invitum, vel propter sua peccata, sed ipsum sponte elegisse crucem* *Esa. 53. v. 7. Job. 10. v. 18. Act. 2. v. 23. c. 4. v. 28.* & elegisse ut altare summi sacrificij, quo placaret nr Deus, quia ipse est sacrificij: ut scalam sibi ipsi ad regnum

Job. 12.

Job. 12. v. 31. 32. Phil. 2. v. 8. 9. ut instrumentum liberationis humana, quod patet ex typis, ligno vita in paradiſo. Gen. 2. arcā lignea Nōe domum ejus salvante. Gen. 7. virgā Mōsis aperiente māre. Exod. 14. ligno aquas dulces reddente. Exod. 15. & praecipue serpente aeneo, excitato in deserto. Num. 18. ut instrumentum, quo Diabolum vinceret, ac de eo triumpharet Col. 2. v. 14. 15. ex quo sequitur, crucem illam veram mirificè à Deo fuisse honoratam, & nobis omnibus amabilem & venerabilem esse debere. Syllogismus potest esse talis. Quicquid Christus specialiter elegit, ut sit sibi altare summi sacrificij, scala ad regnum & instrumentum liberationis generis humani, illud utiq. honorabile est & venerabile. Talis est crux. E. utiq. adorari debet. R. ad Majorem. Honor vel est religiosus, vel externus, civilis & politicus. Si de illo loquitur, nego consequentiam ob fallaciam Bellarmine familiarissimam artis. Nam hæc omnia nondum sunt adæquata causa, cur religiosè statim colatur crux. Si de posteriore, concedimus propositionem, & sic plus est in conclusione, quam in præmissis. 2. Ad minorem, ejusque i. primum membrum de electione crucis. Illud aut hoc vult, Christum ab eterno decreuisse, à Judæis sine reprehensione vlla pravitatis & propriæ voluntatis ipsum ad hoc supplicij genus damnatur & pro salute generis humani crucifigi, & sic Judæos non potuisse non Christum cruci affigere, Judam non potuisse non magistrum suum prodere, Pilatum non potuisse non quamvis in fontem condemnare, & sic negamus hanc propositionem. Nullâ enim Dei instigatione ad illud compulsi sunt Judæi, quippe qui mille, imò infinitos alios habebat modos occidendi filium suum, vel sicut Mosen, vel per feras sicut bircum Σωτηριανον, vel per angelum, vel per ministerium etiam hominis, qui ex mandato divino sine scelere id facere potuisse. Nemo verò arbitretur, Deum cōdelectatum fuisse peccato Judeorum, siquidem, ut Prosper canit: *Actio dispergit, passio grata fuit.* Nec aliud innuunt dicta, quæ loquuntur de RE, M O R T E sc. Christi pro humano genere,

non

non de modo rei sc. per affixionem ad crucem per Iudeos perpetrandam: Vel sub infert, Christum non coactum ex libertima voluntate Patris voluntati se subjecisse & obedientem ei fuisse usq; ad mortem, mortem autem crucis, nec occasionaliter (ut Photiniani delirant) tantum mortuum esse, & si voluisset, potuisse se manibus Judæorum subtrahere, & sic orthodoxa est: nihil tamen ad religiosum cultum probandum facit. 3. Secundum membrum facile concedimus: Terrium quod crux Christo fuerit scala ad regnum, vel dicit, Christum exinanitionis tempore infinitam potestatem vi *πνευματικης* communicatam non habuisse, & sibi ipsi quoque per passionem aliquid meritum esse, & sic tanquam reiculum reprobamus, neq; unquam ex adductis locis hoc probabitur, siquidem Joh. 12. hoc significat Christus, per passionem suam in cruce se contritum caput serpentis, & totum genus humanum ab eternam morte liberaturum. Phil. autem 2. c. vox sed non est αιρολογια, sed ενθεον uti in disputationibus de majestate Christi demonstratum. Vel sub infert, Christum in statu exinanitionis divinam communicatam potentiam scheme servili texisse, & reflexive quoad propriam carnem inhibuisse, ut pati & mori posset; post opus autem Mediatorium completum removisse servilem figuram, & plenario Majestatis glorioso modo univerfa regere cœpisse, & sic vera est sententia, quamvis loquendi modus non sit ex *υηρωστικοις*, nec facilè admitti possit. 4. Quartum membrum quod crux fuerit instrumentum liberationis nostre, aut indicat, per crucem Christum nos liberasse à morte, sicque Deo Patri reconciliasse, atq; ita negatur; siquidem nihil cooperata est crux principali cause vel ad salutem, vel ad victoriam obtinendam contra Diabolum. Exempla quod attinet, illa allegorica sunt & mystica: & proinde dogma aliquod probare non possunt: vel Christū in cruce liberasse genus humanū ostendit, quod conceditur, non autem ex inde sequitur, crucem religioso cultu esse prosequendam. 5. eadem respon-

sponsio militare in quinto, quod crucis Diabolum vicerit, & de eo triumphbarit. Aut enim docet, per crucem Diabolum devictum esse & sic fallitur Cardinalis. Non enim per crucem, sed per passionem & mortem in cruce factam, Christus Diabolum pedibus subiecit: Aut dicit in cruce Sathanam spolijs exutum esse, & sic veritati congruit. Desideramus autem consequentiæ rationem: In cruce vicit Christus Diabolum: E. crux est adoranda.

Secundum argumentum format Bellarminus à mysterijs in ipsa cruce significatis. Ostendit enim crucis figura, que sit latitudo, & longitudo, sublimitas & profundum Epb. 3. que significant totam perfectionem Christianam: profundum, fidem, sublimitas, spem, latitudo, charitatem, longitudo, perseverantiam. 2. Christi passionis effectum. Nam lignum supremum significat celum Christi passione apertum, & Deum placatum: lignum sub terra infixum infernum & vacuatum, & Diabolum devictum: lignum transversum respiciens ortum & occasum totum orbem terrarum redemptum. 3. duo brachia a crucis sub uno titulo salvatoris significant duos populos sub uno capite Christo inter se conexos, juxta illud Iohann. 12. Item Minutium Felicem in Octavio, & Ambrosius serm. 56. afferere, crucis figura naturaliter esse salutarē. Nam aves nunquam volarent, nisi expansis alia crucis formam imitarentur: & navis non moveretur, nisi ex malo & antenna crux fieret: & arator terram non scinderet, nisi ex aratro & stiva crucem faceret. Quin & Egyptijs hieroglyphicis characteribus crux vitam venturam notabat. Ruffin. l. 2. hist. c. 29. Syllogismus potest esse talis: Quicquid plurima continet mysteria, illud adorandum est. Crux talis E. 12. 1. ad majorem, illam itidem avaritiam ob fallaciam eandem causæ. Quæ enim sequela: Serpente eneo plurima adumbrantur mysteria. E. adorandus est? Pontificij quidem concedunt; contrarium autem supra demonstratum est. Paradisus terrestris plurimas continet significaciones mysticas. E. religioso prosequendus est cultus. Sole magna & mirabilia significantur mysteria. E. iure merito is-

donec idololatria crimen adorari et potest, et debet. Dignus sanè est Bellarminus, qui *Patronus* sit in novissimo & extremo judicio *Gentilium*, quando à justo judice infelicem ferent sententiam, eò quod adorarint militiam cali. Dicet enim, eos ob *mysticas contemplationes* coram *Solis* idolo se prostravisse. 2. ad minorem; Allegoricæ illæ significations pia quidem sunt, & artificiosæ à Patribus ad inventæ: non tamen nituntur sacrarum pagellarum testimonio, & proinde ad probanda dogmata adhiberi planè non possunt. Non enim sacra scriptura ad crucis lignum allegorias illas applicat. 3. nonne ex arena funiculos ducit Bellarminus, quando ita infert: *Figura crucis naturaliter est salutaris. Et signum crucis religiosè est colendum?* Præterquam enim quod antecedens de signo, consequens autem de ligno crucis loquitur, planè elumbis, imò nulla est connexio. Idem enim est, ac si dicerem: *visus fit secundum lineam rectam. E. recta linea adoranda est.* Arator vomere non acuminato glebas scindere, et terram sulcare nequit: *E. acuta figura veneracione digna est.* Penna Bellarmini literas non format, nisi medio scissa. *E. illa scissio religioso est excipienda bonore*, cuius beneficio tam lucubratissima edidit scripta. Adde quod Minutius nil de vsu crucis dicit, sed ratione figura exponit. Verba haec sūt: *signum crucis naturaliter vidimus in navi, cum velis tremebus rebitur, cum expansis palmulis labitur, et cum erigitur jugum, crucis signum est.* 4. nec quicquam ex hieroglyphicis characteribus probari potest. Multæ enim figurae fuerunt adhibitæ, quæ à nullo tamē religiosæ sunt exceptæ *veneratione*.

Tertium argumentum petitur ex *inventione crucis*, ex qua multiplex testimonium sumitur, quod *veneratio crucis Deo placeat*. Et ipsa *inventio crucis* non est adæquata causa, cur statim religiosè colenda et adoranda sit. Nam alij sunt fines, ob quos manifestari potuit, nim. *Confirmatio doctrine de Christo crucifixo*, quæ passim tunc toto orbe spargebatur. Cuin enim Ethnici passim de hac doctrina dubitant,

rent, quidam etiam planè inficias irent, placuit Deo per demonstrationem crucis ipsius, veritati testimonium prohibere. Quia vero consecutio: *Deo placuit ad inventio crucis.* E. illa religiosè colenda est: 2. Gelasius c. sanct. Rom. d. 15. de inventione crucis Dominica dicit: *esse novellas revelationes, & nonnullos eas Catolicos legere.* 3. Apostoli incusarentur resupinæ negligentiae, quod non vel saltē schidia aliquot de tam salutarī reservassent cruce. 4. Jacobus Episcopus Hierosolymitanus, ut & Simon successor ipsius, parum religionis habuissent, si tam necessarium omisissent cultum. Videamus jam testimonia ex hoc argumento petita.

Primum est, quod non permisit Deus illud lignum demergi vel flamam absunt. Quod enim hostes Christianorum conatis sint abolere crucem, ejusque omnia vestigia, patet ex eo, quod altissimè crucem sub terram abscondiderūt, & in loco crucis, veneris simulacrum: in loco resurrectionis. Iovis: *in loco nativitatis, Adonitis posuerunt. Hieron. in Epist. ad Paulin. de inst. Mon.* Cur quæso non cremarunt, cum vellent & possent, nisi quia Deus abstulit ihs men-tem, ut ad solatum piorum lignum pretiosissimum servaretur. Et 1. è scriptura petenda, non ex rationationibus inferenda est firma & dogmatica argumentatio. 2. est fallacia causa. Mira à Dei providentiā conservata est crux. E. religiosè colenda est. Idem est, ac si inferrem: *Sacer codex mirandum in modum in omnibus conservatus est persecutionibus.* E. venerabilis est. Concedit quidem Bellarminus, sed contrarium solidè probavimus suprà. Opera Aristotelis, Ciceronis & aliorum Ethnicorum, sicut & Thalmudic: *Judaorum libri mira solitudines sunt affermati.* E. venerabiles & religiosi. 3. adhuc sub judice lis est, an verum crucis lignum verè sit ad inventum, siquidem demonstrari nequit, à quo, qua de causa in terram sit defossum, aut cur una quæ abscedit & sint crucis latronum, vel quid causa extiterit Apostolis & primitivæ Ecclesiæ, quod non effoderint, & tantum reliquiæ cum sacris codicibus equali cura affervarint. 4. falsum est, voluisse hostes Christianorum crucem ejusq.

vestigia abolere. Fidem mortis & resurrectionis opprimere & tollere voluerunt, ideoque adem Veneris ibi loci extruxerunt. Audi Sulpitium Severū: Eā tempestate Hadrianus, extimans se Christianam FIDE M loci injuriā perempturum, in templo ac loco Dominica passionis, Demonum simulacra confiuit. Et Hieronymum ad Paulinum: Ab Hadrianis temporibus usq; ad imperium Constantini, per annos circiter 230. in loco resurrectionis, simulacrum Iovis in crucis rupe, statua ex marmore, Veneri à gentibus posita celebratur, existimantibus persecutio- nis authoribus, quod tollerent nobis FIDE M RESURREC- TIONIS ET CRUCIS, slocas sancta polluissent per idola.

Secundum testimonium est, quod deo tempore crucem invenerit voluerit, quo tutò poterat coli, nim. ad initium imperii Constantini. Nam si anteā reserata fuisset, regnantibus persecutoribus, magis ludibrio, quam honore excepta fuisset: si autem diu post tempora Constantini fuisset inventa, fraudata fuisset sancta crux debito honore. Tum igitur demum divina providentia crucem manifestavit, cum primum potuit coli. Rursus committitur fal- lacia causæ: Deus crucem revelavit eō tempore, quo coli poterat. E. adorari voluit. Imò alias fuit finis supra demonstratus. 2. potuit etiam à superstitionis erui, ut esset semina- rium idolatrie, à qua Deus penitus abhorret. 3. quæ consequentia: Crux persecutoribus durantibus fuisset exposita ludibrio & ignominia: Ideoq; non fuit reseranda? nonne ipsa doctrina & Christus scandalum fuit Iudeis: gentibus autem scutitia? E. reticenda fuit doctrina Evangelij, usq; dum sine ludibrio potuisse doceri? 4. quæ sequela: Non tutò poterat. E. abscondi debuit? Nonne ipsum exercitium religionis tutò administrari non po- terat? an propterea omittendum fuit? absit! Imò in ipsis per-secutionibus nomen profiteri Christus jubet. 5. Docet Bellarmino, primis quingentis annis in templis habitas fuisse sta- tuas & imagines. E. & crux sine adeò magno discrimine ha- beri poterat, vel etiam privatim coli debuerat. 6. negatur tempore Constantini fuisse crucem adoratam.

Ter-

Tertium testimonium: quia per evidētia miracula demonstratum fuit esse veram crūcem, & proinde crucis inventio-nem illam esse à Deo. Nam cum tres crucis simul invente fuissent, nec planè crux Domini à crucibus latronum internosci, admote fuerunt omnes tres ad mulierem quandam in extremis agentem, & cum duæ priores nibile egissent, tertia admota mulieri, mox il-lam reddidit sanam. Ruff. l. 18. bīst. c. 8. Socrat. l. 1. c. 13. Theodo-ret. l. 1. c. 18. Sozom. l. 2. c. 1. Niceph. l. 8. c. 29. Hac & mortuum virum excitavit eodem tempore. Paul. epist. 11. ad Sever. Sever. l. 2. bīst. sacr. Sozom. l. 2. c. 1. & eadem crāmbe apponitur, & committitur perpetua causæ fallacia: *Miracula edidit. E. religiosè colendum est lignum crucis: Cadaver Elisei, mortuum resuscitavit. E. venerabilia & honorabilia sunt ipsius ossa.* 2. demonstratum est superius, miracula non esse apodictica probandi dogmatis media, cum & cum gentilibus atq; hereti-cis communis sit illorum editio, & Deus ipse admoneat ne admiratione eorum abrepti temerè credamus. 3. si facta concedamus miracula, nondum patet, an *Deum au-torem* habeant, an *Diabolus*, uti ita *idolatriam* spargeret, hac ratione hominibus illuserit. 4. si fuit à Deo, utiq; propter ea, vt confirmet nostram doctrinam, Et hincosq; confundat.

Quartum testimonium: *Quia Helena non ex se incita-ta est ad crucem Domini querendam, sed divinis admonita ora-culis, testibus Ambroſio, Ruffino, Paulino, Sulpicio.* & Vides nul-litatem argumentationis: *Helena divinis incitatur revela-tionibus ad querendam crucem. E. inventa religiosè coli debet?* Nonne pudet Bellarminum tam ridiculas & putridas nectere consequentias. Quasi verò non propter confirmationem doctrinæ verae & refutationem falsæ id factum fuisset. 2. si concedamus, habuisse revelationes, unde patet divinas fuisse? nonne Enthusiastæ & Anabaptistæ adhuc hodie reve-lationes crepant? an ideo divina sunt? si vera hæc revela-tio, cur Eusebius illam facet, & ejusdem demum meminit Ambroſius, qui primus hac de scribit? Excipit Bellarmi-

nus: impudentis blasphemie incusando Magdeburgenses, quod Helenam superstitionem vocant. q̄ verē talis est, quia dicit: se abire Hierosolymam, ut adoraret in loco, ubi steterunt pedes Christi; cum adoratio non sit alligata certo loco, sed veri adoratores in spiritu & veritate adorent. 2. si vera sunt, quae Pontificij de Helena dictitant, quis non religiosulam eam dicat; quod vnam crucis portionem theca inclusit argenteā, & Hierosolymæ ad memoriam illic visere cupientibus reliquit: alterā misit ad filium, quamvis postea in foro posuit: Clavorum alios regia cassidi inservit: alios equi freno à bestia quotidie spuma commaculandos indidit, ut filio essent instar ~~auvngie~~. Excipit. 2. Bell. Ambr. non esse antiquissimum hujus historię scriptorem, cum Sulpitius, Paulinus, Ruffinus, Hieronymus, & Chrysostomus eandem recitantes eales Ambrosij dici possint, cum eodem tempore vixerint, licet Ambrosius esset fortasse paulo senior. q̄ ergo si fuit paulo senior, primus fuit tempore, & proinde antiquissimus, cum tamen illa etate, qua facta haec dicuntur, nec vixerit, nec ipse narrata viderit. Fuisse autem seniorem ipse Bell. testatur in lib. de scrip. Eccles. ubi dicit, Ambrosum florisse anno 374. Hieronymum & Ruffinum anno 390. Chrysostomum anno 398. Paulinum vero & Sulpitium anno 420. Excipit 3. Cyrrillum Hierosolymitanum Ambrosio antiquiorem recitasse eam in Epist. ad Const. Aug. Idem, Constantinum ipsum Ambrosio similiter antiquorem in Ep. ad Macharium, quam refert Euseb. l. 3. de vita Const. ubi sic habet: Tanta est Deinostri benignitas, ut nulla verborum officia presenti miraculo digna esse queant. Hoc enim admirationem omnem, stuporemq; praterit, indicium tormenti sacratissimi tot annis humo sepultum usq; dum imperfecto communī hoste, libera & familia apparuit ignorari, &c. q̄ 1. magis Ambrosius σύγχρονος est Cyrrillo, florenti circa annum 365. quam Sulpitius & Paulinus Ambrosio. 2. Epistolam Cyrrili puram esse, stylus subinfert, unde & Hieronym. l. de Script. Eccles. nullam ejus mentionem facit. 3. Constantinus loco citato non loquitur de inventione crucis, sed sepulchri Christi

Christi, quod tot annos latuerat, idololatrico sacrario super id extructo, & quisquilijs & aggeribus, qui in illo fano habebantur, obruto, ubi ipse splendidissimum extruxit templum. 4. Excipit Jesuvvita, Eusebium in Chronico bujus rei meminisse: in libris autem de vita Constantini non fecisse de hac re mentionem, quia res erat notissima omnibus, & satis putabat esse, quod eam attigisset in literis Constantini. ¶ Chronicum Eusebij, Baronius testatur, esse mendosissimum, & tunc ab Hieronymo, tunc ab aliis variè adulteratum Hieron. n. Latinū fecit Eusebij Chronicū, & ipse fatetur, se multa inter transferendum addidisse. 2. non video, qua ratione ab Eusebio omitti potuisset in descriptione vitæ Constantini & Helenæ, ubi omnino omnia, que ad demonstrandam eorum pietatem & pro religione zelum faciebant, recensuit: de crucis autem inventione ne gris quidem. Nec ratio est, quia omnibus notum fuerit factum: Alias enim omnino tacere eum oportuisset, si quidem & cetera eorum præclarè gesta tunc temporis omnibus erant notissima. De literis Constantini responsum est modò.

Quartum Bellarmini argumentum fluit à testimonij Patrum, qui passim referunt, quanto desiderio tenerentur fideles habendi aut certè videndi particulas veræ crucis, quod ad magnum crucis honorem pertinere nemo ignorat. ¶ de dogmatibus fidei scriptura audienda & consulenda, non Patres; ideoq; de ipsorum scriptis idem sentimus, quod ipsi de aliorum senserunt, de suisq; sentiri voluerunt, vid. si cum Canonicis scripture libris congruant, acceptando; sin disconveniant, cum pace eorum & salva honorificentiâ respondendo. 2. pleraq; dicta vel superstitiones hominum narrant, vel supra diluta sunt, vel de externo politico honore agunt, nec latriam seu religiosum crucis cultum stabiliunt. Sibylla carmen quod attinet, quod habet url. 6. carm. Sibyll. propè finem: *O lignū felix, in quo Deus ipse peperit, dignū sanè est,* quod probet dogma hoc Pontificium. Mirum ni in illis, quæ ob Tarquinij combusta sunt avaritiam, carminibus plura

plura extiterunt ejusmodi testimonia, quæ opinione^s Pontificias scripture ignotas, nec ex ea probandas confirmārunt.

Quintum argumentum est ab exaltatione crucis. Constat enim ex Paulo Diacono, Zonara, & Cedreno in vita Heraclij, illum recuperatione crucis, quam Persa ex Hierosolymis abstulerant, divinitus adjutum ita ut etiam de celo Deus lapidibus grandinis pugnarit contra Persas, ut olim fecerat cum Iosue. In ipsa etiam restitutione crucis in suum locum miracula quedam contigerunt. 1. Iterum araxoꝝ ob causæ Elenchum: Crux exaltata est, & in ejus honorem festum institutum. E. est religioso adoranda cultu. 2. miraculoſam recuperationem quod accinet, sive ita res seſe habeat, sive non; nondum tamen demonstratum est idēo divinitus (si mododivinitus, & non ab alijs, ut idololatriæ semina spargeret) adjutum, ut veneraretur & religiosè coleret lignum crucis. 3. à miraculo non firmum duci ad probanda dogmata argumentum ex dictis constare potest.

Argumentum sextum: si locus, in quo Angelus stetit, terra sancta est. Jos. c. 3. Exod 3. cur non magis crux, ubi stetit Christus? si sudaria & ſemicinctia Pauli honorabantur propter contactū, cur non magis crux, Christi sanguinetincta per ſe? si Sacra menta honorantur, quia instrumenta gratiae, cur non crux, que instrumentum eſt redemptionis? R. Ad I. vide reſponſionem ſuprā. Nos invertimus argumentum: Sic ut terra illa non fuit religiosè culta; ita nec crux. Quinimo ſi de antodotis hujius illationis ſibi placet Bellarminus, & hanc quoque admittat necesse eſt legitime inde deductam consequentiam, ſicut terra illa tam diu tantum sancta fuſt, quam diu affuit Angelus Iehova, poſtea verò à quolibet viatore ſine propbanationis crimine calceato conculcat a pede; Ita lignum quoq; crucis religiosum (ex ſententia antagoniftæ) cultum admittebat tantisper modō quantiſper Christus in eo ſteſtit, & sanctissimo ſuo corpori de eo peperdit. Atq; ita propria yineta cædit Bellarminus,

nus,

nus, & Andabatarum more suo sibi gladio incautus jugulum petit. Ut interim raceam, quod nullibi ne unico quidem apiculo Christus Apostolis & turbæ dixisse legitur: *Solvite Calceamenta vestra, & deponite: Terra enim sancta est, in qua consistitis*, sicut de eo peculiari oraculo admoniti sunt Iosua & Moses. Ad 2. *semicinctia & sudaria* Pauli non fuerunt adorata à quoquam. E. nec crux. Ad 3. *Sacra-menta* (quamvis *gratias sint instrumenta*) non prosequimur religioso cultu. E. nec crucem, quæ non est *instrumentum redēptionis*, ut falsò fingit Bellarminus. Non enim per crucem redempti & salvati sumus: sed est *instrumentum supplicij Christi*: *In cruce enim Christus morti traditus est*. Hæc de ligno crucis, in quo Christus peperdit: jam ad **S I G N U M** permanens, seu *imaginem ejusdem*.

I M A G I N E M C R U C I S honorabilem esse probat. ex testimonio Matth. 24. *Tunc apparebit signum filii hominis in celo, ex qua apparitione miro modo venerabile redditur signum illud, i.e. crux!* R. Consequentia rationem desideramus in omnibus Bellarmi argumentis. Quid enim minus sequitur ex hoc: *signum crucis apparebit in nubibus celi*: quam illud esse adorandum? 2. non potest probari ex textu, intelligi *crucis imaginem*, & non potius *Christum ipsum*. At instat: omnes veteres ad unum exponunt de cruce, ut *Origines, Chrysostomus, Hieronymus, Hilarius, Theophylactus, Euthymius, Beda in c. 24. Matth. Cyrus Catech. 15. Augustinus serm. 130.* R. Nobis patrum testimonia non *probationis*, sed *illustrationis* loco sunt, & proinde nisi suffragetur *sacra pandecta*, ipsos dogmata afferere posse non concedimus. 2. ipsi veteres non ut certam, & necessariam, sed ut probabilem amplexi sunt haec interpretationem. Nec quicquam probat *Jesu* vita, quod Ecclesiam, canere dicit in festo inventionis: *Hoc signum crucis erit in celo, cum Dominus adjudicandum venerit*. Ecclesiæ enim errantia stipulari nullo modo possimus. 2. ipsa quoque canit: *O crux ave, spes unica, &c. quod tamen idololatri-*

tricum esse ex superioribus patet. 3. Non *Catholica Christi Ecclesia* sed *Romanensis*, quæ collum Antichristi jugo supposuit, de cruce ista cantitat. Ejusdem pôderis est carmen Sibyllinum: *O lignum felix, in quo Deus ipse pependit, Nec te terra caput, sed celi tecta videbis.* Cum renovata Dei facies ignitam incabit. Sacra scriptura demonstrat nobis fidei articulos, non gentilium carmina. Eodem referimus quoq; Thomæ Waldensis suffragium, qui authenticus nobis non est. Jam ad argumenta, quæ inde deducit ad probandum honorem crucis.

1. *Honorabilia est crux: quia ab ipso Christo vocatur signum ejus i. e. vexillum Christi.* Si enim vexillum Imperatoris milites adorant, ut patet ex Sozomen. l. 1. bish. cur vexillum Christi non adorabitur? 2. 1. nondum probatum est intelligi imaginem crucis Christi. 2. quæ sequela: *Est signum Christi E. adorandum?* Eclipseis Solis, Lunæ, terræ motus, pestes, bella, seditiones, &c. sunt signa adventus Christi. E. religioso cultu prosequenda; 3. Exemplum Ethnorum militum non probat dogma fidei intra pomaria Ecclesiae. 4. illi adorarunt civiter vexillum Imperatoris. E. & nos crucem.

2. *Honorabile est, quia in celo apparebit, loco nim. sublimi & honorifico.* 1. Major, quæ hæc: *Quicquid in loco appareat sublimi & honorifico, illud adorandum est* falsissima omniq; rationi contraria est. Ethnici quando adorarunt reginam & militiam cœli, Solem, Lunam, & reliqua astra, adorarunt ea, quæ sunt in loco illustri & venerabili. E. idolatria non commiserūt, sed recte potius fecerunt. *Cometa & reliqua ignita meteora sunt in loco sublimi.* E. religioso excipienda cultu. 2. minor est r̄p̄v̄b̄p̄v̄v̄, & adhuc sub judice.

3. *Quia manibus feretur Angelorum.* August. serm. 130. Resp. Major, quæ hæc: *Quicquid Angelorum manibus portatur, adorandum est*, non nititur scripturæ fundamento, sed nostri cerebelli imaginatione. Exinde enim licet inferre: *Omnes piorum animæ portantur ab angelis in sinum Abrabe.* E. illæ animæ sunt religiosæ colenda. Fideles in manibus feruntur ab angelis

angelis

nor qu
proinc

4.
Chrysost

quende

134. Re
fit Sole,

Caulz,

religios

folgebun

122. m
l'facile

Sec

l'manag

dia & P

u'liu'li

conum

d'la'ca

tem & re

Qui
tricu
Confabu
retur te
apofata,
profide co
ursum est
CUL & q
mpla. In
ham apu
fus, & p
trestruc
fare & in
serfam v

angelis, ne ad lapides offendat pedes suos. & sunt adorandi. 2. minor quoq; destituta est suffragio sacrarum literarum, & proinde nihil hac ratiunculâ concludet Robertus.

4. *Quia splendet clarius Sole, quod probant Augustinus & Chrysostomus, quia tunc apparet & conspicetur ab omnibus, quando Sol & Luna & stelle obscuratae fuerint, ut patet ex Matth. c. 24. Resp. Major rursus, quæ hæc. Quicquid clarius splendet Sole, Luna, & alijs astris, illud venerabile est: fallit fallaciâ Causæ. Tò enim splendescere non est adæquata causa cultus religiosi. Aliâs ita siceret argumentari, Corpora glorificata fulgebunt ut Sol in regno Patris Dan. 12. v. 43. E. erunt adoranda. 2. minorem non scriptura dictat, sed homo, qui fali faciliè potest.*

Secundum & tertium argumenta depromuntur à testimonio sacrorum Conciliorum & veterum Patrum. 1. Concilia & Patres tum demum nobis persuadent, si exscriptura dictis evidenter aliquid deducant: secus si sit: salva eorum honorificentiâ remittimus. 2. plurima patrum dicta civilem tantum & politicum cruci attribuunt honorem & reverentiam, quam nec nos ipsi denegamus.

Quartum Argumentum est ab APPARITIONE crucis & MIRACULIS ejusdem. Primo enim APPARUIT Constantino, hisce verbis: iustitia vincit: Secundo supra montem Olivetum tempore Constantij Imperatoris. Tertio tempore Juliani Apostata, qui eam persequebatur. Quartò tempore Arcadij, cum profide contra Persas bellum suscipere: Quinto apparuerunt crucis in vestibus hominum tempore Leoni & Iconomachi. MIRACULA quod attinet, plurima, immo infinita produci possent exempla. Insigne est illud Hilarionis, quod refert B. Hieronymus satum apud Epidaurum. Nam cum mare egrederetur terminos suos, & periculum esset, ne civitatem obrueret, Hilarion in littore tres crucis pinxit: mare autem cum eo pervenisset, capit intumescere & in magnam altitudinem instar muri cuiusdem excrevit sursum versus, quasi fremens & indignans, quod progredi vltius

rius probiberetur: tandem crucis virtuti cedens, fluctus suos in seipsum retorsit. 2. iterum ~~et non alius~~ est propositio hujus Syllogismi, quæ hæc: *Quicquid miraculosè apparet in celo, illud adorandum est.* Nam ante adventum filii hominis apparebunt signa in Sole, Luna, astris, aere, &c. quæ propterea non adorabuntur. *Iris* apparuit Noacho in signum gratie divine, & recordationis fidei, quæ tamen ab ipso religioso non legitur culta honore. 2. Committitur fallacia Finis. Non enim propterea apparuit crux, ut adoraretur, sed ut confirmaret doctrinam Christi crucifixi, gentiles de veritate convinceret, Christianosq; roboraret & stabiliret. 3. non ex apparitionibus & miraculis confirmatur doctrina, quod sæpius jam ad oculos demonstratum est Bellarmino, & dictis & exemplis. Et si quæ miracula facta sunt, non crucis, sed Dei virtute edita censenda sunt, qui respexit fidem suorum fidelium, eoque miraculosè sëpe adjuvit.

Adde 4. quòd multa alto supercilio jactantur miracula ad signum crucis facta, quæ ita fabulosa sunt, ut non tam risum moveant legenti, quam fastidium afferant: qualia nonnulla leguntur apud Georgium M. In Dialogis & in Nicæna 2. Synodo: innumerabilia verò in libris Monachorum. Ut interims sicco præteream, pede, quòd Diabolus regnum bac ratione sæpius ad augeresum, & superstiosulos confirmare in veneratione crucis satagit.

Quintum argumentum est à ratione: si signa rerum sanctarum sancta sunt & venerabilia, certè qualibet crux sancta erit & venerabilis, quia gerit imaginem Christi crucifixi, i.e. Christi in ipso opero redemptionis occupati, quo nihil sanctius cogitari potest. Resp. responsionem ad hanc ratiunculam, benevolentia lector, petes ex superioribus, ne cramben eandem bis vel ter repetere videamur, & sic turpiter ταπεινογάμεν. Hæc de imagine crucis.

Restat signum, quod in fronte vel aere pingitur, vel super quascunq; res dígito exprimitur, quod signum sacrum esse & vene-

venerabile 1. ostenditur à Bellarmino ex figuris V. T. Sanguis agni in postibus domorum Exod. 12. nihil aliud significabat, nisi signum crucis in frontibus Christianorum. Aug. l. de catech. rud. c. 20. Item illud Iau EZ. 9. describi jussum in frontibus gementium apertissime signum crucis, quod in fronte potissimum pingimus, indicabat teste Cypr. adv. Demet. & Hieron. in comm. Ezech. His additum illud Apocal. 14. Habentes nomen ejus & nomen patris ejus in frontibus suis, i. e. signum crucis. Item Apoc. 7. Nolite nocere terra & mari, neq; arboribus, quo ad usq; signemus servos Dei nostri in frontibus eorum. Jacob quoq; cum cancellatis manibus benedixit filius Joseph Gen. 48. significavit, fore aliquando tempus, quo benedictiones signo crucis fierent. 2. Theologia allegorica & mystica non est argumentativa. 2. Unde demonstrat Bellarmenus illis typis adumbratum esse protoiypum, signum crucis? Certè scriptura illas applicationes non habet, & proinde nec tanquam apodictice, sed tantum ut probabiles & allusive à patribus proponuntur. 3. sicut illi typi non fuerunt adorati, ita nec figura crucis veneratione religiosa excipienda erit, aut plus est in conclusione quam in præmissis, aut committitur Fallacia consequentis ob Elenchum causæ. 4. Sanguis agni paschalis distinguit Israëlitas ab Ægyptiis. Thau Ezechielis nullam habet aut exiguum similitudinem cum figura crucis & siquam haberet, apodicticè ramen nil concluderet. Signum Apocal. 7. & 14. capp. loquitur de interna ob signatione & fide. Exemplum Jacobi ἀληθιοῦ est. Decussavit enim manus, non ut ostenderet, fore aliquando tempus, quo benedictiones crucis figuræ fierent, sed ut indicaret honore primogeniture translatum esse à Manasse ad dexteram stante, ad Ephraimū a sinistris consistentem.

Secundum argumentum desumitur à testimonij veterum, qui primis quingentis annis floruerunt, Dionysij, Justini, Hippolyti, Tertulliani, Cypriani, Cornelij Pape, Origenis, Cyrilli, Athanasij, Basilij, Ephrami, Ambrosij, Hieronymi, Augustini B. Martini, Prudentij, Paulini. 3. de patrum testimonij quid

30

statuendum ex dictis constare potest. 2. illi neutquam crucis figuræ religiosum assignant cultum, sed innuunt, illam suo tempore fuisse *solemnem quandam ceremoniam*, quâ ostenderint Christiani se addicatos esse religioni Apostolorum, nec pudere se Christi crucifixi. Causam præbuerunt Ethnorum, quibus admixti erât Christiani, ludibria, quia hisce insultabant, quod Christum crucifixum pro Deo haberent, & ut Deum adorarent: Christiani his ludibrijs obviam ituri contumelijs gentilium opposuerunt, *signaculum crucis* in testimonium fidei sua in Christum crucifixum, ita ut signi illius usuratio fuerit ingenua & intrepida fidei confessio. Et hunc *signaturenis usum* & nos tanquam *adiaphoristicum* non improbamus, sed ultrò admittimus, modò absit *superstitionis & opinio cultus.*

Terrium argumentum est à *miraculis signo crucis factis.* Tertull. in Scorp. dicit Christianos signando & adjurando non soli sibi, sed & Ethnici sepe prodeesse. Ita Diabolus ad presentiam signati cruce non potuit Imperatori poscenti responsa dare. Lact. l. 4. c. 27. plura vide in Epib. ber. 30. Nissen in vita Gregorij Thau-maturgi, Athanasij in vita Antonij, Theodor. l. 5. bistor. c. 21. & Greg. l. 3. dial. c. 7. Palladio in bish. Lanfiac. c. 54. Theodor. in vita S. Aphraatii, & S. Macedonij & S. Petri. Sulpitio in vita B. Martini, Hieronymo in vita Hilarionis, Augustino l. 22. de civ. Dei c. 8. Victore Uticense l. 2. de Pers. Quod si addere vellemus miracula edita, post primos quingentos annos, que referuntur à probatis auctoribus de S. Benedicto, Bernardo, Francisco, & alijs, nunquam finiremus. *N*on miraculis quid tribuendum, si dogma non sit scripture sacre, ex dictis liquidò patet. 2. pleraq; miracula fictitia sunt, abijs ex cogitata, qui magnæ pietatis loco ducebant mendaciola pro religione configgere. Lud. vives de trad. disc. 15. vel à Diabolo illusi sunt homines, ut confirmarentur in crucis veneratione. 3. si quæ vera fuerût, adscribenda sunt non cruci, sed Christo, qui fidem in invocationem & professionem Christi signo externo declaratam respet-
xit &

xit & exaudivit. 4. quia Bellarmintus provocat ad *miracula Francisci*, unum in gratiam benevoli Lectoris adducam exemplum, ut appareat, quām ridicula & ludicra *cruci attribuant effecta*. Eugubium Italīæ civitas est, in qua cum aliquando versaretur S. Franciscus, mirabile quid & celebre memoria dignum accidit. Erat enim in territorio urbis illius *lupus* quidam corporis magnitudine terribilis, rabie famis ferocissimus, ut qui non solum *animalia*, sed etiam *homines*, viros & foeminas devoravit, ita quod omnes civitates in tanto terrore tenebatur, quod omnes muniti ibant, cum egrediebantur terram, perinde ac si deberent ad bella funesta procedere: nec tamen sic armati valebant dicti lupi mordaces dentes aut truculentam rabiem evadere, quin eidem per infortunium obviarent. Unde tantus terror omnes invasit, quod vix aliquis extra portam civitatis audiebat securus exire. Volens autem Deus notificare sanctitatem B. Francisci civibus supra dictis, cum pater tum temporis esset ibidem, compatiens illis disposuit ob viam exire dicto lupo, cui cives dicebant: *Cave Pater Francisce, ne portam exeras, quia lupus, qui jam multos devoravit, te penitus occidet*. S. autem Franciscus sperans in Domino, qui universæ carnis spiritibus dominatur, non protectus clypeo, non galea, sed *solos signos sanctæ crucis* se muniens exivit portam cum socio. Cum autem fidelissimus Pater Franciscus sic intrepidus exiret ad *lupum*, ecce multis cernentibus de locis, in quibus ad speciandum ascenderant, lupus ille terribilis aperto ore contra S. Franciscum & socium cucurrīt; contra quem B. Pater opposuit *signum crucis*, & sic ramam à se quam à socio virtute divina (en mirabilem signi crucis efficaciam) lupum compescuit, cursum retinuit, & os truculenter apertum conclusit. Tandem advocans FRATREM LU-
PUM, ut ipse vocavit, in nomine Christi adjuravit, ne quemquam ulterius hominum offendere, postea pedibus subjectum de-

gravif-

gravissimis incusavit peccatis, quod Dei imaginem de vorare non dubitaverit, sicq; ad resipiscientiam, & contritionem ad egit. Deniq; accepta à Lupo promissione, quod neminem ulterius Iesurus esset, eum cum civibus reconciliavit, & pro ipso ad cives fidei jussit. Ex quo die lupus populo & populus lupo hæc pæta per S. Franciscum ordinata constanter servavit, & lupus per duos annos vivens & per civitatem ostiatim vicitans, neminem laedens, nec ipse Iesus à quoquam fuit curialiter nutritus. Et mirum est valde, quod nunquam latrabat canis contra eum, quando per civitatem transibat: tandem lupus sæviens mortuus est, de cuius morte cives plurimum doluerunt; quia propter dicti lupi pacificam & benignam patientiam, quandocunq; per civitatem pergebat, mira S. Francisci virtutem & mirificam sanctitatem in memoriam revocabant. Unde colligere licet, quanta sæpe miracula sunt per signum crucis edita, ut vel ipsæ ferociissimæ beluae ipsius virtute circuatae & mansuetæ redditæ fuerint.

Tandem Bellarminus ad nostra, ut ipse dicit, argumenta responderet, ut quod crux dolorem & ignominiam attulerit Christo. 2. filius non amet patibulum, de quo suspensus est pater. 3. & gaudere quis videatur de Christi crucifixione. Verum nos ita non argumentamur: multò enim firmiores sunt rationes nostræ ab iheraldo Beatox et alio desumptæ, quæ refellere nullo modo poterit. Ad 4. argumentum: Si crucis omnes. E. & sepulchra sunt adoranda: respondet esse Elenchum parium, quia sepulchra non sunt imagines Christi vel sepulchri ejus, cum defit expressio unius ex alto. & nec omnes crucis referunt Christum, nec omnes crucem Christi, quod constat ex statu Mercurialibus, quæ non ponuntur ad representandam Christi crucifixionem, sed ad monstrandum errantibus viam. Ita multæ pinguntur crucis, ubi pictor ne per se brim quidem de Christi cruce cogitat. 2. Sequitur nihilominus, si intentio ad sic fabri lignarij ad representandum Christi

*Christi sepulchrum, quod illud venerandum & religioso excipendum sit cultu, id quod Bellarminus quidem concedit: nos vero negamus, quia tacer *scriptura*, tacent *promissiones*, tacent exempla *Apostolorum* & *primitiva Ecclesie*. Ad quintum: Si crux adoratur ratione contactus, etiam labia Iudee, & manus militum adoranda erunt. Respondeat esse disparitatem, quia illa sit instrumentum passivum, nihil in crucifixione agens: hoc verò activa. Et hoc tantum argumentum est secundarium; primaria suprà posita sunt. 2. adhuc militat consequentia, quia nulla est ratione contactus differentia. Ad sextum: Supersticio est, tribuere characteribus virtutem, respondet limitando, nisi ad sit mandatum & promissio divina. Verum hæc cum hic desit, uti suprà probatum, firmum adhuc est argumentum, & legitime concludit.*

Postremò subjungit EFFECTUS mirabiles crucis. Primo terret & fugat Demones; idq; vel ex apprehensione Demonis, vel ex devotione hominis, vel ex instituto Dei I. Ex apprehensione Demonis: quia ubi videt crucem, mox recordatur Christi cruce victimum, spoliatum, ligatum, & enervatum fuisse: inde crucem timet & fugit, quomodo canis lapidem & baculum fugit, quo percussus est. Et Negatur, quod crux fuget Diabolum, quia hunc effectum nec habet à natura, quod Pontificij concedunt: nec à Dei instituto, quia monstrari nullo modo potest. Fugatur autem per fidem firmam & solidam, quæ Christum crucifixum respicit, & unà cum beneficijs humano generi partis apprehendit. 2. si eiicitur aliquando Diabolus signo crucis, non signo crucis solitariè, sed synecdochice, i.e. fidei per signum se declaranti tribuendum, aut Diabolus ad confirmandam idolatriam cedere se simulat, quod tamē minimè facit. 3. probatio non ostendit, crucem, sed recordationem victoriae Diabolum fugare, sicut canis percussus terretur. 4. canis non fugit baculi imaginem: ita nec Diabolus crucis figuram. II. Ex devotione hominis, seu opere operantis, quia eadem, quam oratio, habet vim. Nam signum crucis est quedam membrorum

ritorum Christi crucifixi signo expressa invocatio. Loquitur enim corde, voce, & nutibus. 1. Fallisimum est crucis signum eandem habere vim, quam preces. Illæ enim divinitus mandatae sunt: hoc non. Illæ habent promissiones divinas: hoc non.. Illæ habent probata V. & N. T. exempla: hoc non.. Maxima ergo est disparitas. 2. falsum est crucis signum esse invocationem meritorum Christi, sed est externa quædam ceremonia ad professionem religionis Christianæ olim inter orandum observata. 3. falsum est nos nutibus loqui. Ore enim & corde loquimur: nutibus autē utramq; loquela significamus. Quare invocatio alia est manifesta, quæ ore: alia occulta, quæ corde sit: Ultraq; nutus significatur. III. ex institutione Dei seu opere operato. Nam videmus Judæos & paganos sine ulla fide in Christum, solum intendentes facere, quod Christiani faciunt, fugasse Damones signo crucis, ut patet ex Nazian. or. 1. in Jul. Epiphanius ber. 30. & Gregor. l. 3. Dial. c. 7. Resp. ipse Bellarminus lubricitatem hujus assertionis videret, & proinde non apodictice adstruit, sed tantum existimare sedicit. Sia autem verum est, monstrat nobis verba institutionis, aut promissiones, aut exempla, & herbam libenter dabimus. 2. miracula quod attinet, ad naufragium jam incutieatum est, ea nihil probare, nisi doctrina è sacris literis fundamentum habeat, & dubium non est, Diabolū nonnunquam fingere se fugari cruce, ut vel ad abnegationem crucifixi adigat, vel in Idolatria consermet.

Secundus effectus est quod pellit morbos & omnia mala, quia signum est fidei & fiducie, vel quia invocatio est signo expressa. Christus enim promisit fidelibus se daturum, quicquid peterent cum fide, & nominatim Mar. ult. & de morbis dixerat: Serpentes tollent super agros manus imponent, & bene habebunt, & si mortiferum quid biberint, non eis nocebit. Fideles igitur contra morbos & reliqua mala implorant Dei auxilium per Christi meritum, idq; faciunt corde, ore, & nutibus. Et quia tunc effectus non producitur ex opere operato more sacramentorum, sed ex opere operantis, ideo non infallibiliter sequitur. qd de fide habemus verbum,

būm, quōd *morbos pellat*: de *crucis signo* attum est silentium. Loquitur autem Christus de fide *miraculosa*, quæ fuit peculiare donum primitiva Ecclesiæ ad propagandam Evangelij doctrinam ad tempus concessum, quod in Ecclesia plantatam cessavit. 3. qui potest crux ex opere operato fugare Demones, qui majoris sunt potentiae, & non etiam *morbos & alia mala?* 4. falsum est Sacra menta agere ex opere operato, id quod alibi demonstratur.

Tertius effectus est: quōd sanctificat ea, quibus imprimitur. Nam cum benedicimus homines, agros, domos & similia, illo signo commendamus Deo per Christi meritā res illas, quas benedicimus & similiter cum benedicimus aquam, oleum, ramos, candelas, &c. commendamus, reseas Deo, cumq; precamur, ut velit illas nobis esse salutares, vtq; per eas tanquam per instrumenta nos adjuvet. Et benedictio illa Pontificijs familiaris non nicitur. Dei nec institutione, nec promissis, nec ullorum exploratē sanctorum testimonij & exemplis, sed repugnat sacræ scripturæ. FORMA. Non enim tantum Deo res commendant, sed celestem virtutem ijs infundi volunt ad producendos effectus supernaturales. Audi Missale in Festo purificationis de sanctificatione candelarum. Benedic Domine Iesu hanc creaturam cere, ut qui eam ad repellendas tenebras humano usuitributisti, talem signaculo crucis tua fortitudinem benedictionemq; accipiat, ut quibuscumq; locis accensas fuerit, Diabolus abscedat. Longe alium modum fugandi Diabolum prescribit Paulus Eph. 6. 13. & Petrus 1. Epist. 5. 2. MODO. Scriptura enim sanctificari dicit creatureas per verbum Dei & orationem, non per signum crucis. 3. FINE. Scriptura vult sanctificari ad usum à Deo institutum: Pontificij ad supernaturalem effectum producendum. At inquit Bellarminus, quod explicitè petimus precibus idem implicitè petimus per signum crucis. Et ad id responsum est modò, orationem nim. divinitus precepit esse: signum crucis non item. Instat ulterius: Non potest nec debet negari, quin & aliqua sanctitas accedit rebus, cum

M. 2 signan-

signantur cruce, non quidem sanctitas, qua sit aliqua physica qualitas sed sanctitas in relatione consistens, qualis est crucis, clavorum, vestium, aliarumq; rerum, que tetigerunt Christum aut sanctos, & qualis est eorum, qui tangunt reliquias sanctorum. Nam sanctificari illos aliquo modo, qui tangunt reliquias, constanter docent Patres. Basil. in Psal. 115. Greg. Nyssen. in vita S. Theodori, Iohani. Chrysost. in serm. de sanct. Inventio & Maximo, &c. &c. Scriptura dicit sanctificari creaturas per verbum & orationem. Neutrum est crucis signum. E. 2. relatio ntitur verbo Dei: monstrant ergo eis sacris codicibus si possunt, Pontifici. 3. tam diu etiam sanctitas durat, usq; dum relatio cesseret. Cessavit a. statim post desumptionem corporis Christi de cruce. 4. Probatio à reliquis sumpta est ejusdem per idem confirmatio. Nam neq; reliquias religiosè colendas esse patebit ex tercia disput. parte, quam nunc supponemus.

III. Membrum de reliquiis sanctorum.

TERTIUM disputationis membrum est, ut videamus, quid sentiendum sit de RELIQVIIS, CINERIBUS & OSSIBUS SANCTORUM DEFUNCTORUM. Non controvertitur autem internos & Pontificios an corpora, reliquie seu ossa sanctorum, quorum anima Deus ex hac mortali vita ad celestem patriam avocavit, propter spem resurrectionis & glorificationis sint honorificè & reverenter (reverentiā politiciā) tractanda, & terram magnam matri commendanda. Hoc enim ex utraq; parte lubentes confitemur firmis Scripturæ testimonijs & exemplis innixi. Sed 2. hoc in quæstione est positum, an illa corpora, cineres seu ossa sanctorum 1. per Pontificem Romanum approbata & canonisata. 2. ob specialem in illis residentem Dei gratiam & virtutem. 3. ex sepulchris eruenda elevanda, in loco edito, puta supra summum altare collocanda, auro, argento, serico sint exornanda. 4. in processionibus & supplicationibus publicis circumferenda, & populi correcta-

1. refectione, osculis, & aspectui exponenda. 5. ita ut peculiaris & meritorius sit Dei cultus, si populus impetranda gratia causâ ante illa gestu & animo adorabundus procidat, & candelis, serico, corollis veneretur. 6. Et si sacrificium Deo gratum, si reliquijs illis offerantur pretiosa dona. 7. atq; proinde tangentes, exosculantes, vel etiam aspectantes saltem multas mereantur peccatorum indulgentias. 8. oratio item melior, dignior, Deoq; acceptior sit, & eam ob causam in necessitatibus vota sint facienda, & peregrinationes ad loca reliquiarum suscipienda. 9. Sacramenti quoq; Eucharistie sanctitas non parum augeatur, si in altari reliquia sanctorum inclusa habeantur. 10. quin & juramenta sieri debeant tactis bisce reliquijs, & deniq;. 11. collo ex devotione & fiducia ad Deum & ad sanctos suspendenda sint, licet de plurimorum veritate parum vel omnino nibil constet, dubiumq; sit, latronum, asinorum, camelorum, boum, caprarum, an sanctorum veneremur ossa & cineres? Hic questionis status est, de quo decernamus, ad quem oppugnandum & expugnandum argumēta nostra ita informamus: QUOD CUNQUE DOGMA 1. est ἀγνῶστον. 2. ἀνίγνωστον. 3. ἀλογον. 4. ADVERSUM PRIMITIVÆ ECCLESIAE
5. OBNOXIUM MULTIS FRAUDIBUS ET IMPOSTURIS, ILLUD A CHRISTIANIS SALVA CONSCIENTIA ACCEPTARI NEQUIT. ATQUI DOGMA DE RELIQUIIS SANCTORUM DICTO MODO COLENDIS ET VENERANDIS TALE EST. E. SALVA FIDEI ORTHODOXIA IN ECCLESIA ADMITTI NON POTEST. Major hujus generalis Syllogismi suis coruscat radijs, neq; Soli accensâ face opus est. Minorem confirmatam & illustratam redde-mus per singula membra. Primum est, quod spiritus sanctus in sacra scriptura INORET illum religiosum reliquijs debitum cultum, id quod inde patet, quia nullum potest indicari MANDATUM, quo fideles jubeantur sepulta mortuorum corpora ervere, in templis collocare, & in processionibus circum gestare: nulla potest proferri PROMISSIO quâ Deus

M 3

hoc

hoc cultu sanctis deservientibus pollicetur veniam & remissionem admissiorum peccatorum, & benevolam acceptiōem precum ad cineres istos factarum: nullum potest monstrari in tota sacra scriptura EXEMPLUM, quod reliquiae sanctorum collo sint suspensa ad exitandam devotionem, vel facta vota, vel suscep[t]a peregrinationes ad loca, ubi reliquia erant reposita. Unde perspicuum est & nulli non ob vium, hunc cultum esse id est obsequia, quae speciem quidem habeat sapientiae, sed Deo nequaquam proberet, sed tanquam adoracionis species respueratur. Excipit Bellarmus, θελοθεσία, non significare cultum quomodo cung. voluntarium i. e. non preceptum à Deo sed ab homine excoigitatum: sed cultum superstitionis, ut noster Interpres recte vertit, sive falsam religionem. ¶ videt Bellarm. causam suam è sacrīs paginis non posse liquidò demonstrari, ideoq[ue] rimas quaerit, quibus elaboratur & propterea hanc adinvenit distinctionem, quæ tamen non quicquam iuvat Jesuvitam, siquidem absolute & indefinitè loquitur, omnemq[ue] cultum intelligit, etiam qui speciem aliquam sapientiae habet per buntilitatem animi, & passionem corporis, & sit juxta præcepta atque doctrinas hominum. 2. superstitionem esse jam patet, quia præter scripturam asteritur: idemq[ue] probabitur ulterius. Minorē ut destruat Bellarm. quādām SCRIPTRÆ EXEMPLA proponit, verū utrōq[ue] ratiōnib[us], ut constabit. Primum est ex Exod. 13. Moses discessurus cū populo ex Aegypto in Palestinam noluit ibi relinquare ossa sancti Josephi jam audum mortui, sed ea honorificè secum aportavit, & transtulit in terram promissionis. ¶ Major hujus Syllogismi: Quicquid Mosilicuit, illud adhuc dum bodie nobis imitari licet, non est orthodoxa & vera, siquidem multa extraordinarie fecit Moses, quæ imitari siniarum more hodie nobis non convenit. Alias enim liceret indicata causā injurium occidere, quod nulli hodie conceditur. 2. committitur Elenchus parium. Josephus enim Gen. 50. ¶ 24. juramento obstrinxit fratres suos & posteros eorum, dicens:

Deus

Deus visitabit vos: asportate ossa mea vobiscum. Nititur ergo factum Mosis expresso mandato à Patriarcha ex fide in futurum Messiam factō Heb. 11. v 21. Ubi verò Petri, ubi Pauli, ubi ceterorum martyrum & sanctorum mandata translationem cadaverum exigentia delitescunt? 3. committitur fallacia Finis. Josephus suum corpus in terram Canaan deportari mandavit, non ut ibi supra altare poneretur, populo tangendum, ex osculum, vel spectandum ex hiberetur, vel ut ad illud peregrinationes fierent: sed ut esset in testimonium promissionis de terra Canaan. Solari enim illos voluit in afflictionibus, quas sustentaturos Israëlitas sciebat ex Gen. 15. v 13. in terra Aegypti, quod vid. in patientia possiderent animas suas, siquidem certò aliquando è domo servitutis essent existuri. 2. ut demonstraret fidem suam in futurum Messiam, qui in terra Canaan nascitus, ibidemq. Mediatoria officium completurus erat. Pontificij verò transferunt non harum causarum gratiā, sed ut religioso adorent cultu, & citius ibidem Dei gratiam consequantur. Hinc quamvis multis undiq; circumscripti fuerint Judæi in deserto calamitatibus, nusquam tamē Josephi reliquias Opis impetrande gratiā (ut verbis Tridentinæ Synodi utar) adiisse leguntur, & postquam deportatae sunt in terram Canaan, ibidem sepulchro ingestæ dicuntur ir. Si: bém, in parte agri, quem emerat Jacob à filijs Hemor, Patris Sichem Jos. c. 24. v 32. Locus verò Ecclesiast. 49. v. 18. hoc vult, quod reliquie ab Israëlitis diligenter fuerint asservatae, ac si aliquo operimento defendenter & munirentur, id quod vis vocis ieronimianav infert. 4. plus est in conclusione, quam fuit in præmissis: Reliquiae sanctorum transferre. E. & adorare licet, religiose venerari licet, gratiam & Cito rem precum ex auditionem ibi sperare licet.

Secundum exemplum est ex Deut. c. ult. ubi Deus ipse (ut Hieronymus contra Vigilantium argumētatur) corpus Mosis honoravit. dum illud proprijs manibus sepelivit. Et tantum abest ut hoc exemplum probet causam Pontificiam, ut vel

ut vel maximè improbet & impugnet. Nam 1. Deus Mo-
sis corpus non *altari super imposuit*, non ad illud *adorare*
jussit. *Quo ergò modo corpus Mosis à Deo fuit honoratum*, eodem
nobis honoranda erunt sanctorum reliquie, nim. honestè *sepelien-*
do, & *terra mandando*. 2. quæ cōsecutio: *Deus honoravit cor-*
pus Mosis. E. religioso cultu? E. idem nobis imitandum erit?
3. quinimò quia Deus noverat populum Israëliticum *ei-*
reidōn esse, ipse Mosen sepelit, ejusq; sepulcbrum abscondit, ne
ad ipsius corpus religiosè honorandū converterentur Judæi. Hinc
Chrysost. hom. 5. in Matth. dicit, quod Satban voluerit se-
pulcbrum Mosis manifestare, ut *Judæi religiosè illius reliquias co-*
lerent, sicut fecerant cum serpente aeneo: *id verò Archangelum Mi-*
chaëlem ex mandato diuino prohibuisse, ac sepulcbrum occultum
manere voluisse. Hinc Epist. Jud. v. 9. memoratur, quod Ar-
changelus contenderit cum Satbana super corpore Mosis. Excipi-
pit Bell. c. 4. l. 2. de rel. sanct. probabile esse, sepulcbrum Mo-
sis occultatum fuisse, ne à Judæis coleretur pro Deo. Negat tamen
idem nunc periculum esse in reliquijs aliorum sanctorum; Nam po-
pulus Judæorum (inquit) eo tempore propensissimus erat ad ido-
lolatriam, ita ut etiam vitulos aureos coleret. Unde post captivi-
tatem Babyloniam, quia populus ille non amplius coluit eiōdōn, vi-
demus Deum illustrasse sepulcbrum Isaia, Ezechieli, Jeremia, He-
lisei, Abdiae, & aliorum multis miraculis, & gratum babuisse cul-
tum, qui offib; eorum exhibebatur. Et hoc ipso loco Bell. dicit
probabile esse, *corpus Mosis licet mortuum conservasse adhuc*
splendorum vultus & decorem, quem ante ab habebat, sicut multis
sanctorum accidit, & ex hoc ipso splendore postea probabit ossa &
cineres sanctorum esse venerabiles. Injuria ergo videtur illa-
ta esse Mosi, quod debito privatus est cultu, & abusus non ita
præcaveri debet, ut tollatur omnino usus, præsertim religio-
sus. 2. non adeò stupidi & ex cordes fuerunt Judæi, ut cre-
dituri fuissent ipsum de mortui Mosis corpus esse Deum creato-
rem celi & terre, sed hoc tantum putarunt, à religione non
esse absonum, si per istud corpus Deum colerent & revere-
ren-

reretur, sicut id factū est in serpente aeneo, & vitula aureis. 3. manifestam hodiē idolatriam à Pontificijs cōmitti ex superioribus notū esse potest, idemq; hic probatur quia à reliquijs expectant gratiam Dei, peccatorum remissionem & indulgentiam, quæ omnia non solum præter, sed & contrascripturam asseruntur.

Tertium exemplum deponit Bellarm. ex 4. Reg. 13. c. ubicum ossa Elisei tetigissent aliquem hominem mortuum, continuū illum ad vitam revocarunt. Non ergo Deus contemnit ossa sanctorum, sed ea honorat, & honorare cupit, dum per illa miraculum tam insigne patravit. 12 Crimen falsi committit suita, quando nobis hanc attribuit sententiam, quasi statuamus Deum contemnere ossa sanctorum, & illa honorari non debere. Non enim probamus istam Calvinistarum razionem, quæ corpora sanctorū, Irenai, Hilarij, & Martini anno 1562. effossa & cremata in profumentem abiecerunt, si Surio fides habenda & Bellarmino ex ipso citanti, sed mens nostra ex formatione legitima status controversiae conspicitur. 2. committitur Elenchus parium. Exemplum enim Elisei planè est extraordinarium ad confirmationem specialis ab ipso facta prophetia factum. Vaticinatus namq; erat propheta Cygnæ more, q̄tòd Rex Israël percussurus sit Syros gravissimè tunc Israëlitas prementes, & post hoc vaticinium fato concessit. Interea temporis fit, ut prædones Moabitæ palantes divagarentur per Judæam, & quosdam sepulturā hominis cuiusdam occupatos incautos opprimerent, qui ne prophanaretur, hostiumq; libidini exponeretur demortui cadaver, non habentes spatum faciēdi foveam, proximi monumenti, quòd forte fortunā Elisei prophetæ erat, tymbam aperuerunt, & in illam non deposuerunt, sed ob instantem hostium vim projecerunt mortuum, qui ad Elisei ossa delapsus eorum contactus & restitutus est. Deus ergo, ut cum prophetæ non ipsius quoque prophetiam expirasse & sepultam esse ostenderet, hoc miraculo prophetici oraculi veritatem

N

tatem

72

tatem comprobare voluit, & simul consolationem perhibere anxijs Israëlitis, unde Ecclesia. c. 48. v. 14. ἐκοινώπερον τινῶν dicuntur Elisæi ossa. Verum hæc extraordinaria ratio cessavit in cæteris prophetis, & hodiè in sanctis. 3. invertimus argumentum: sicut Elisei corpus, licet miracula ediderit, non fuit erutum, non elevatum in altari, non auro, argento, ornatum non circum gestatum, non facte leguntur ad illud peregrinationes: Ita nec hodie alio modo & ratione honorandæ sunt sanctorum reliquia, quam sepultura & defosse interram.

Quartum Exemplum suppeditare existimat Cardinalis 4. Reg. 23. cap. ubi cum Josias delubra idolorum evetereret, & omnem idolatriam delere vellet, tantum abest, ut reliquias sanctorum delendas esse existimarit, ut cum aliorum mortuorum corpora effodisset, & in cineres redigisset, ossa tamen sancti prophete ibidem reperta asservari jussit. Et rursus sycophantam agit Bellarminus & per calumnias virulentissimas nobis attribuit, quasi sanctorum reliquias delendas esse censeamus, de quo tamen ne quidem somniavimus unquam: imo contrâ debito honore (civili puta) juxta scripturæ sacræ tenorem prosequimur. 2. non potuit Josias propter idolatriæ suspicionem abolerer reliquias illius propheta, cum nullibi dicuntur ad illius ossa & cineres concurrisse, gratiam ab ipsis exceptasse, & sic idolatriam exercuisse Judæi. 3. Exemplum est ἀπόστολος. Audiens n. Rexesse sepulchrum prophetæ veri de Juda, non jussit erus & in templo collocari, sed dicit: *Dimitte eum, nemo commoveat ossa ejus. Et intacta manserunt ossa illius.* An verò Pontificij in sepulchris relinquunt defunctorum sanctorum ossa? an intacta dimittunt? nullo modo, sed contrâ magnam felicitatem putant, fieruant, sitabant, si circum portent.